
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  789  DEL  20/09/2022

OGGETTO

IMPEGNO  SOMMA  STANZIATA  DALLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER 
COMPENSO  RINCARO  MATERIALI  -  AI  SENSI  DELL'  ART.  1-SEPTIES,  DEL  D.L. 
73/2021, CONVERTITO CON L. 106/2021 E DELL'ART. 1 COMMA 398, DEL DISEGNO 
DI LEGGE DI BILANCIO 2022, - A FAVORE DELLA DITTA APPALTATRICE DEI LAVORI 
PER L'AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE S.  D'ARZO DI 
MONTECCHIO EMILIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, modificato con decreti n. 
36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che

• l’art. 1-septies della Legge 23 luglio 2021, n. 106 di conversione con modificazioni,  
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, ha previsto disposizioni urgenti in materia 
di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici in corso di esecuzione alla 
data del 25 luglio 2021, data di entrata in vigore della legge, per fronteggiare gli  
aumenti  eccezionali  dei  prezzi  di  alcuni  materiali  da  costruzione  verificatisi  nel  
primo semestre dell'anno 2021; 

• l'art. 1 comma 398 del Disegno di Legge di Bilancio 2022, ha modificato il citato 
all’art. 1-septies del D.L. 73/2021, estendendo il meccanismo di compensazione al 
anche secondo semestre 2021;

• tali disposizioni urgenti in materia di revisione prezzi prevedono che si proceda a 
compensazioni, in aumento o in diminuzione, anche in deroga a quanto previsto 
dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, per i 
contratti  regolati  dal  codice dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell'articolo 106, comma 1, lettera a),  
del medesimo codice;

Vista  la  determina  di  aggiudicazione  n  730  del  11/10/2019   all'impresa  UNYON 
CONSORZIO STABILE SCARL, con sede legale a Roma (RM) in Via Dell’Acquedotto del 
Peschiera   n.   182   –   C.F./P.I.   14341341007,  relativa  agli  interventi  finalizzati 
ALL'AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  S.  D'ARZO  DI 
MONTECCHIO  EMILIA  (RE),   con  rif.  contratto  d'  Appalto  Rep.  n.  15654  Prot.  n. 
2019/29839/2018/3 ;

Visto che per l'appalto in oggetto l'impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL, con 
sede   legale   a   Roma   (RM)   in   Via   Dell’Acquedotto   del   Peschiera   n.   182   –   C.F./P.I.  
14341341007,  ha  presentato  rispettivamente  per  il  1°  ed  il  2°  semestre  istanza  di 
compensazione,  aquisita  tramite  pec  n.  33856  del  06/12/2021  e  pec.  n.13961  del 
26/05/22, le quali dai controlli effettuati sono risultate regolari; 

Atteso che:

Determinazione N. 789 del 20/09/2022 
pag. 2/5



• con Decreto del Presidente n 168 del 25/08/2022 è stata destinata, ai 
sensi dell'art. 1-septies della Legge 23 luglio 2021, n. 106, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73,e  dell'art. 1, comma 398, 
del Disegno di Legge di Bilancio 2022, che ha modificato il citato all’art. 1-septies 
del  D.L.  73/2021 la  somma di   € 18.007,09  comprensiva di  IVA nella 
misura  del  10%  con  riferimento  alle  summenzionate  istanze  di 
compensazione riferite al 1° ed al 2° semestre 2021,  
(1°  semestre  -  pec.  n.  33856  del  06  dicembre  2021,  €  6.997,49 
compreso IVA nella misura del 10%, 2° semestre – pec. n. 13961 del 26 
maggio  2022,  € 11.009,60 compreso  IVA  nella  misura  del  10%,  per 
complessivi  € 18.007,09)

Preso atto che per detto incasso bisogna corrispondere alla UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL, con sede legale a Roma (RM) in Via Dell’Acquedotto del Peschiera n. 
182 – C.F./P.I. 14341341007,   la suddetta la quota di competenza che ammonta 
ad € 18.007,09  compreso iva nella misura del 10%;

Ritenuto pertanto di:

• impegnare  alla  Missione  04  Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione 
2022-2204  annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4980  impegno 
reiscritto 675/2022 (somma disponibile relativa ad altri interventi ultimati (art. 26 
c.  1  DL  50/2022) la  somma di  18.007,09  a  favore  della  ditta  UNYON 
CONSORZIO   STABILE   SCARL,   con   sede   legale   a   Roma   (RM)   in   Via 
Dell’Acquedotto del  Peschiera n. 182 – C.F./P.I.  14341341007    a saldo delle 
richieste di compensazione corrispondenti al 1° ed al 2° semestre 2021; 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria 
(allegato 4/2) del D.Lgs. 118/2011;

Visto l’Obiettivo di Gestione R10G1G03 del PEG 2022;

Dato atto che:

• per l'intervento di in oggetto; ai sensi della Legge 136/2010, il  Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  e'  il  n.  79946512B6  e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) e' il n. C28H18000000001 ;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  16,  è 
l'istruttore  tecnico  direttivo  Arch.  Giuseppe  Ditaranto  in  Servizio  presso  l'unità 
Speciale per l'Edilizia e La Sismica;

Determinazione N. 789 del 20/09/2022 
pag. 3/5



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

• di impegnare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2022-2024  annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  4980  impegno 
reiscritto 675/2022 (somma disponibile relativa ad altri interventi ultimati (art. 26 
c.  1 DL 50/2022) la somma di  € 18.007,09 a favore della ditta  UNYON 
CONSORZIO   STABILE   SCARL,   con   sede   legale   a   Roma   (RM)   in   Via 
Dell’Acquedotto del Peschiera n. 182 – C.F./P.I. 14341341007  a titolo di saldo e 
corrispondente a:
◦ richiesta  compensazione 1° semestre 2021 -  pec.  n.  33856 del  06 

dicembre 2021, € 6.997,49 compreso IVA nella misura del 10%,;
◦ richiesta  compensazione 2° semestre 2021 –  pec.  n.  13961 del  26 

maggio 2022, € 11.009,60 compreso IVA nella misura del 10%;

• dare atto che:

▪ per l'intervento in oggetto, ai sensi della Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 79946512B6  e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C28H18000000001;

▪ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 è  l'istruttore tecnico direttivo, Arch. Giuseppe Ditaranto in Servizio 
presso l'unità Speciale per l'Edilizia e La Sismica.

Determinazione N. 789 del 20/09/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 789 del 20/09/2022 
pag. 5/5


